Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019111400031

31

Nº 221, quinta-feira, 14 de novembro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO Nº 51, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo o art. 11 do
Estatuto da UNIR; pela Portaria nº 198/2016/GR/UNIR, de 03/03/2016, publicada no DOU
nº 43, de 04/03/2016, Seção 2, p.19; e considerando o que consta no Processo SEI nº
999119631.000051/2019-38, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor FABIO ROBSON CASARA
CAVALCANTE, SIAPE nº 1357178, docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação
Universidade Federal de Rondônia, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Sociais
e Ambientais, Campus de Guajará-Mirim, no período de 14.11.2019 a 25.11.2019 (incluindo
trânsito), para apresentar trabalho intitulado: "Política De Crédito Rural e o Processo de
Pecuarização Na Microrregião De Ariquemes (Rondônia-Brasil) Nos Anos De 2000 E 2010",
Na Iv Reunión Iberoamericana de Socioeconomia, na cidade de Heredia, Costa Rica. Com
ônus limitado.

MARCELO VERGOTTI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
PORTARIA Nº 1.001, DE 12 NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no e-mail datado do dia
11/11/2019 de origem da Coordenação do Curso de Música, resolve:

Tornar sem efeito a portaria de nº 951/GR, de 01/11/2019, publicada no
D.O.U. em 05/11/2019, seção 2, página 42, que autoriza o afastamento do país do
professor JEFFERSON TIAGO DE SOUZA MENDES DA SILVA, matrícula SIAPE nº 2065188,
para participar de evento em Huambo/Angola.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em Exercício

PORTARIA Nº 1.002, DE 12 NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Processo nº
23129.021149/2019-08, resolve:

Designar, a partir do dia 05/11/2019, a professora MARIA DO SOCORRO
LACERDA GOMES, matrícula SIAPE nº 1549192, para exercer a função de Coordenadora
Geral do Curso de Psicologia do Centro de Educação da Universidade Federal de Roraima,
(FUC 001), eleita para um mandato de 02 (dois) anos.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em Exercício

PORTARIAS DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Processo nº
23129.021148/2019-55, resolve:

Nº 1.003 Dispensar, a partir do dia 10/11/2019, o professor CARLOS AUGUSTO VALLE
EVANGELISTA, matrícula SIAPE nº 1154796, da função, Pró-Tempore, de Coordenador
Geral de Graduação do Curso de Pedagogia do Centro de Educação da UFRR, (FUC 001),
designado pela Portaria nº 232/GR de 14/03/2019, publicada no D.O.U. em
20/03/2019.

Nº 1.004 Designar, a partir do dia 11/11/2019, o professor FLAVIO CORSINI LIR I O,
matrícula SIAPE nº 1498567, para exercer a função de Coordenador Geral de Graduação
do Curso de Pedagogia do Centro de Educação da UFRR, (FUC 001), eleito para um
mandato de 02 (dois) anos.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR
Em Exercício

PORTARIA Nº 1.006, DE 13 NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memo. Nº 019/2019- CCT,
resolve:

Designar, a partir do dia 12/08/2019, o Professor LUCIANO FERREIRA SILVA,
matrícula SIAPE nº 1568509, para exercer a função de Chefe Pró-Tempore do
Departamento de Ciência da Computação do Centro de Ciências e Tecnologia da
Universidade Federal de Roraima, (FG- 01).

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR

PORTARIA Nº 1.007, DE 13 NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº
127/2019-CCAU, resolve:

Tornar sem efeito a portaria de nº 959/GR, de 05/11/2019, publicada no D.O.U.
em 07/11/2019, seção 2, página 56, que autoriza o afastamento do país da professora
GRACIETE GUERRA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1568902, para participar de evento em
Guadalajara/México.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR

PORTARIA Nº 1.008, DE 13 NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, nomeado pela
Portaria 127/GR, de 09/03/2016, publicado no D.O.U em 10/03/2016, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, considerando o que consta no Memorando Eletrônico nº
180/2019-CRINT, resolve:

Autorizar o afastamento do país dos servidores, Professor RAFAEL ASSUMPÇÃO
ROCHA, matrícula SIAPE nº. 1295123, LAUDELINA FERREIRA DA CRUZ, matrícula SIAPE nº
2619149 e JANAINA ROSA LIRA, matrícula SIAPE nº, 1911402, lotados na CRINT, para
missão de trabalho que tem como principal objetivo atender à primeira reunião do projeto
INPAQ-Internationalisation plans: Ensuring a quality implementation with impact on
student experience and research output, a ser realizada na Universidade King's College
London, em Londres, no período de 09/12/2019 a 16/12/2019, com ônus para esta
instituição.

AMÉRICO ALVES DE LYRA JUNIOR

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 588 - Art. 1º Nomear o professor CRISTIANO MACIEL DA SILVA para exercer a função de
Chefe do Departamento de Tecnologia em Engenharia Civil, Computação e Humanidades,
FG-1, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, para o período de 20.11.2019 a
19.11.2021.

Art. 2º Nomear o professor DENIS GOUVÊA LADEIRA para exercer a função de
Chefe do Departamento de Estatística, Física e Matemática, FG-1, da Pró-reitoria de Ensino
de Graduação, para o período de 14.11.2019 a 13.11.2021.

Nº 589 - Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor ANDRÉ THOMAZINI, lotado
no Departamento de Ciências Agrárias, para participar da "Operação Antártica - XXXVIII",
na Ilha Rei George, na Antártica, no período de 30 de janeiro de 2020 a 8 de março de
2020, com ônus para CNPq e ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122023648/2019-
91)

Estas Portarias entram em vigor na data de publicação no Diário Oficial da
União.

VALDIR MANO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIA Nº 1.501, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017, publicada no DOU
nº 185, de 26/09/2017, seção 02, pág. 20, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, no cargo abaixo discriminado e no respectivo campus da Fundação
Universidade Federal do Tocantins, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2018, publicado no DOU de 29/03/2018, com resultado final homologado
pelo Edital n° 008/2018, publicado no DOU de 03/07/2018, e listagem geral de classificação publicado no DOU de 03/09/2018.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8.112/90.

ANEXO 1

CARGO DE NÍVEL SUPERIOR, CLASSE E, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AUTODECLARADOS NEGROS.
. Nome do Candidato Cargo Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga

go de Vaga/Origem da Vaga
. Amanda Freire de Avíncola Viçosi
Caetano

Bibliotecário -
Documentalista

Araguaína Ampla
Concorrência

4º 0863036 - Vaga proveniente da aposentadoria da servidora Fani
Rodrigues Hisatomi

. Dalsiza Claudia Macedo Coutinho Assistente Social Gurupi Ampla
Concorrência

2º 0978331- Vaga proveniente da vacância do servidor Fernando
Maia de Lima

ANA LÚCIA DE MEDEIROS

PORTARIA Nº 2.727, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ - REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação de competências conferidas pela Portaria
nº 2.024, de 06 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º - Conceder o Abono de Permanência, a contar de 06 de fevereiro de 2019, para o servidor MILTON EVANGELISTA DOURADO, Matrícula SIAPE Nº 403918, ocupante do
cargo de Vigilante, Classe D, Tab. 701, Nível NI, lotado na Coordenação de Recursos Materiais/Proad/Reitoria, da Fundação Universidade Federal do Tocantins, com fundamento no art. 3º,
§ 1º, da EC nº 41/2003, por ter completado as exigências para aposentadoria voluntária com base no art. 2º, incisos I, II e III, c/c o § 1º, inciso II, da EC nº 41/2003, e optou por permanecer
em atividade.

ELISABETH APARECIDA CORRÊA MENEZES

PORTARIA Nº 2.736, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2019

A PRÓ - REITORA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da Fundação Universidade Federal do Tocantins, conforme delegação de competências conferidas pela Portaria
nº 2.024, de 06 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º - Conceder o Abono de Permanência, a contar de 13 de março de 2019, para o servidor PEDRO ALBEIRICE DA ROCHA, Matrícula SIAPE Nº 1449108, ocupante do cargo
de Professor do Magistério Superior, Classe 7, Tab. 705, Nível NS, lotado no Curso de Geografia/Campus Araguaína, da Fundação Universidade Federal do Tocantins, com fundamento no
§ 19, art. 40 da CF/1988 combinado com a Nota Informativa nº 412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP, por ter completado as exigências para aposentadoria voluntária com base no art. 3º
da EC 47/2005, e optou por permanecer em atividade.

ELISABETH APARECIDA CORRÊA MENEZES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-14T01:03:34-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial